
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
20 января 2022 года №06/^^°^” р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по собственности и 
экономической политике
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2021 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области за 
2021 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
отчет о деятельности комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 год.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области

за 2021 года.

Комитет по собственности и экономической политике Законодательного 

Собрания (далее - комитет) в истекший период осуществлял свою 

деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, Законом 

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области», 

иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Регламентом 

Законодательного Собрания Иркутской области, Положением о комитете, 

руководствуясь планом работы Законодательного Собрания на 2021 год, 

планом законопроектных работ Иркутской области на 2021 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация 

нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в 

сфере законодательства о собственности и экономической политике.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и 

подготовка на заседания Законодательного Собрания вопросов по предметам 

ведения комитета и самостоятельное принятие решений по ним в пределах 

полномочий комитета.

В состав комитета входят 7 депутатов: Носенко О.Н.- заместитель 

председателя Законодательного Собрания Иркутской области, Труфанов Н.С. 

-  председатель комитета, Хайдуков В.В. -  заместитель председателя комитета, 

Вепрев А.А, Кондрашов В.И., Чекотова Н.А., Шершнев Д.П.

В отчетный период комитетом проведено 16 заседаний, на которых 

рассмотрено 63 вопроса, из них 42 вопроса внесено и рассмотрено на 

заседаниях Законодательного Собрания Иркутской области.

Принято в окончательном чтении и направлено Губернатору Иркутской 

области для обнародования 19 законопроектов.

На 51-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области во 

втором чтении был принят один из самых значимых законов для развития 

Иркутской области -  Закон Иркутской области «Об утверждении стратегии
1



Так же были приняты нижеследующие законы:

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»;

-  «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О порядке 

осуществления регионального государственного контроля за соблюдением 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 

предусмотренных частями 1.4 и 16 статьи 9 Федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а 

также Правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси»;

-  «О внесении изменения в статью 10 Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в 

Иркутской области»;

-  «О внесении изменения в пункт 15 части 1 статьи 4 Закона Иркутской 

области «О Правительстве Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Иркутской области «О 

порядке определения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области границ прилегающих территорий»;

-  «О внесении изменения в часть 2 статьи 12 Закона Иркутской области 

«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в статьи 2 и 9 Закона Иркутской области «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции» и многие другие законы.

За отчетный период отклонена одна законодательная инициатива - 

проект закона Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии

социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036

года».

2



В марте текущего года Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. 

отозван проект закона Иркутской области № ПЗ-807 «О внесении изменений 

в прогнозный план (программу) приватизации областного государственного 

имущества на 2021 год».

За период с января по декабрь 2021 года депутатами-членами комитета 

внесено 2 законодательных инициативы:

- проект закона Иркутской области № ПЗ-924 «О внесении изменения в 

статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления 

стратегического планирования в Иркутской области»;

- проект закона Иркутской области № ПЗ-903 «О внесении изменения в 

Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления 

стратегического планирования в Иркутской области».

На заседаниях комитета рассмотрено 92 поправки, из них 89 поправок 

было одобрено, а 3 поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-141 

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской 

области на период до 2030 года» были отклонены.

Депутатами-членами комитета внесено 30 поправок в том числе:

-  6 поправок содержательного характера и 2 юридико-технического 

характера к проекту закона Иркутской области № ПЗ-903 «О внесении 

изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 

осуществления стратегического планирования в Иркутской области»;

-  1 поправка содержательного характера к проекту закона Иркутской 

области № ПЗ-888 «О внесении изменений в статьи 5 и 20 Закона Иркутской 

области «О пожарной безопасности в Иркутской области»;

-  5 поправок содержательного характера и 7 юридико-технических 

поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-854 «О государственной 

поддержке общественных объединений добровольной пожарной охраны, 

добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и

социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030

года».

з



членов их семей в Иркутской области и о внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области»;

-  8 поправок содержательного характера и 1 юридико-технического 

характера к проекту закона Иркутской области № ПЗ-792 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области от 12 декабря 2018 года № 119-оз «О 

порядке определения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области границ прилегающих территорий».

Информация о проведенных мероприятиях.

На заседании 40 сессии Законодательного Собрания состоялся 

Депутатский час на тему «Региональные институты развития малого и 

среднего предпринимательства».

С докладами по теме Депутатского часа выступили: министр 

экономического развития Иркутской области Соболь Я.В., генеральный 

директор АО «Корпорация развития Иркутской области» Лаутин А.Ю., 

директор Фонда развития промышленности Иркутской области Шевченко 

Я.А., директор Микрокредитной компании «Фонд микрокредитования 

Иркутской области» Мосина О.Т., директор Фонда поддержки и развития 

предпринимательства Иркутской области Центра «Мой бизнес» Окладникова 

Д.Р. По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление 

Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес 

Правительства Иркутской области.

В рамках заседания 43 сессии Законодательного Собрания состоялся 

Депутатский час на тему «О строительстве и реконструкции региональных 

аэропортов и расширении маршрутной сети субсидируемых пассажирских 

перевозок воздушным транспортом в Иркутской области»

С докладами по теме Депутатского часа выступили: заместитель 

министра транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области Золоторева 

О.Ю., генеральный директор АО «Авиакомпания Ангара» Саламатов С.Э., мэр 

Усть-Кутского муниципального образования Анисимов С.Г., заместитель
4



мэра Нижнеилимского района по жилищной политике, градостроительству, 

энергетике, транспорту и связи Цвейгарт В.В. По итогам обсуждения данного 

вопроса принято постановление Законодательного Собрания Иркутской 

области с рекомендациями в адрес Правительства Иркутской области.

На 47-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

проводился Депутатский час «Отдельные проблемные аспекты жилищно- 

коммунального обслуживания в Иркутской области». В рамках Депутатского 

часа депутаты заслушали информацию министра жилищной политики и 

энергетики Иркутской области Никитина А.Н., министра природных ресурсов 

и экологии Иркутской области Трофимовой С.М., мэра муниципального 

образования Киренский район Свистелина К.В., заместителя руководителя 

службы по тарифам Иркутской области Солопова А.А., генерального 

директора АО «Иркутскоблгаз» Лебедева А.А., управляющего партнера ООО 

«РТ-НЭО Иркутск» Мищенко А.Н. Итогом обсуждения данного вопроса стола 

принятие постановления Законодательного Собрания Иркутской области в 

котором даны рекомендации Правительству Иркутской области, 

направленные на эффективное развитие жилищно-коммунального 

обслуживания в Иркутской области.

18 мая в п. Усть-Ордынский состоялся семинар с депутатами 

представительных органов муниципальных образований, главами (мэрами) 

муниципальных образований, расположенных на территории Усть- 

Ордынского Бурятского округа. В подготовке и проведении данного 

мероприятия принимал участи комитет по собственности и экономической 

политике. На семинаре обсуждался вопрос «О проблемных вопросах в сфере 

обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Иркутской 

области». С информацией по теме выступили: министр природных ресурсов и 

экологии Иркутской области Трофимова С.М. и представитель ООО «РТ-НЭО 

Иркутск» Мищенко А.Н. Так же они ответили на вопросы присутствовавших, 

депутатов Законодательного Собрания и депутатов дум муниципальных 

образований.
5



Депутаты-члены комитета активно участвовали в организации 

нижеследующих мероприятий, проводимых совместно с отделом по 

взаимодействию с органами местного самоуправления аппарата 

Законодательного Собрания Иркутской области:

-  25 мая 2021 года в городе Байкальске состоялось выездное совещание 

на тему «Вопросы развития монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов»), которое. По итогам обсуждения вопроса развития 

моногородов Иркутской области подготовлены рекомендации в адрес 

Государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», органам государственной 

власти Иркутской области, органам местного самоуправления Иркутской 

области, органам местного самоуправления монопрофильных муниципальных 

образований Иркутской области;

-  28 сентября 2021 года в городе Усть-Куте состоялся семинар с

представителями органов местного самоуправления муниципальных 

образований Усть-Кутского, Казачинско-Ленского, Киренского,

Нижнеилимского, Бодайбинского, Мамско-Чуйского, Катангского, Усть- 

Илимского районов, г. Усть-Илимска Иркутской области. В рамках совещания 

обсуждался вопрос «Развитие сети автомобильных дорог северных 

территорий Иркутской области». Представители Правительства Иркутской 

области и ОКГУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных 

дорог Иркутской области» рассказали о состоянии сети автомобильных дорог 

в настоящее время, а также о планах по их дальнейшему развитию;

-  14 октября 2021 года в городе Нижнеудинске состоялось заседание 

Совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 

представительными органами муниципальных образований Иркутской 

области. На данном заседании по вопросу «О ходе реализации в Иркутской 

области мероприятий федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» заслушали информацию министерства жилищной политики 

и энергетики Иркутской области, а так же директора областного 

государственного бюджетного учреждения «Центр компетенций». Активное
6



участие в обсуждении принимали представители муниципальных 

образований, задавая интересующие их вопросы о реализации данного 

проекта на территории нашего региона;

-  28 декабря 2021 года состоялось заседание Совета Законодательного 

Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными 

органами муниципальных образований Иркутской области. На котором 

обсуждался вопрос «О проблемных вопросах исполнения органами местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области контрактов 

на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 

ремонту объектов в связи с увеличением рыночных цен на строительные 

ресурсы. О возможных механизмах изменения цены контракта, корректировки 

сметы контракта». По итогам обсуждения было принято решение с 

рекомендациями в адрес министерства строительства Иркутской области, а 

также Правительства Иркутской области.

За отчетный период на площадке комитета провелось 11 заседаний 

рабочих групп по проектам законов, находящихся в работе комитета, а также 

ряд рабочих совещаний по вопросам, находящийся в компетенции комитета:

-  по выработке предложений, направленных на снижение аварий на 

объектах электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций в 

Иркутской области, посвященное обсуждению вопроса по отключению 

электроэнергии на территории Иркутского района в январе 2021 года;

-  по принятию незамедлительных мер, необходимых для завершения 

строительства нового здания Мамаканской школы Бодайбинского района 

Иркутской области;

-  рабочее совещание «О создании хирургического корпуса Областного 

перинатального центра ГБУЗ «ИОКБ» в рамках реализации Федерального 

закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

-  по вопросу «О парламентском запросе Законодательного Собрания 

Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора

7



Иркутской области Кобзеву И.И. «О проблемных вопросах социально- 

экономического развития Мамско-Чуйского района».

Информация о контрольной деятельности комитета.

Осуществляя свои контрольные функции, на заседании комитета 

рассматривались следующие вопросы:

-  отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2020 год;

-  отчет сенатора Российской Федерации - представителя от 

Законодательного Собрания Иркутской области С. Ф. Брилки за период январь 

- декабрь 2020 года»;

-  информационно-аналитическую записку о состоянии правопорядка на 

территории Иркутской области в 2020 году;

- отчет Правительства Иркутской области о распоряжении областной 

государственной собственностью за 2020 год;

- отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области по 

итогам 2020 года

- о ежегодном докладе о результатах деятельности Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Иркутской области в 2020 году с оценкой 

условий осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской 

области и предложениями о совершенствовании правового положения 

субъектов предпринимательской деятельности.

Работа над депутатскими и парламентскими запросами.

На контроле комитета по собственности и экономической политике 

находится 24 депутатских и парламентских запроса. В 2021 году в работу 

комитета поступило еще 4 парламентский запроса.

На 39-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководителю Управления
8



Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф., руководителю 

Межрегионального управления Росприроднадзора по Иркутской области и 

Байкальской природной территории Курек О.П. «О проведении проверки 

деятельности ООО «Чистый город».

На 42-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

еще один парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской 

области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О разработке проекта 

закона Иркутской области об инвестиционной политике в Иркутской 

области». В соответствии с Регламентом Законодательного Собрания 

Иркутской области данный парламентский запрос направлен Губернатору 

Иркутской области. Комитет продолжает над ним работу.

На 47-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

парламентский запрос Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О 

завершении строительства и вводе в эксплуатацию объекта капитального 

строительства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская 

городская клиническая больница № 8» в Ленинском районе г. Иркутска» в 

2021 году».

На 50-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области принят 

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О распоряжений 

имуществом, принадлежащим АО «Искра».

В течении отчетного периода на заседаниях комитета рассматривались 

парламентские запросы, находящиеся в работе. Так 11 февраля 2021 года 

обсуждался вопрос «О парламентском запросе Законодательного Собрания 

Иркутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О 

необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 

строительству виадука и надземного пешеходного перехода через железную 

дорогу в рабочем поселке Куйтун». В рамках обсуждения была заслушана

9



информации Правительства Иркутской области и мэра Куйтунского района о 

проделанной работе по подготовке к строительству данного объекта.

15 апреля 2021 года на заседании комитета рассматривались ответы на 

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

первому заместителю Губернатора Иркутской области - Председателю 

Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б., руководителю Управления 

Роспотребнадзора по Иркутской области Савиных Д.Ф., руководителю 

Межрегионального управления Росприроднадзора по Иркутской области и 

Байкальской природной территории Курек О.П. «О проведении проверки 

деятельности ООО «Чистый город».

14 декабря 2021 года депутаты обсудили информацию депутата 

Законодательного Собрания Иркутской области А.Н. Красноштанова, 

Правительства региона, руководителей ОГКУ «Единый заказчик в сфере 

строительства Иркутской области» и ООО «БАЙКАЛРЕГИОНСТРОЙ» оп 

вопросу «О завершении строительства и вводе в эксплуатацию объекта 

капитального строительства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ 

«Иркутская городская клиническая больница № 8» в Ленинском районе г. 

Иркутска» в 2021 году».

Все вышеобозначенные парламентские запросы остаются в работе 

комитета.

Информация об исполнении протокольных поручений.

Комитет продолжает работу над исполнением протокольных поручений. 

В настоящее время в работе комитета находится 1 протокольное поручение 

сессий Законодательного Собрания.

На 40-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области при 

обсуждении вопроса «Региональные институты развития малого и среднего 

предпринимательства» комитету дано Законодательного Собрания Иркутской 

области от 17.02.2021 № 16. Данное поручение рассматривалось на заседании 

комитета 11 марта 2021 года. Решением 41-й сессии Законодательного
ю



Собрания Иркутской области, данное протокольное поручение снято с 

контроля.

По вопросу исполнения протокольного поручения 47-й сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области от 20 октября 2021 года № 17 

комитет принял решение: принять информацию к сведению; а также 

представить письменную информацию (без доклада) на 48-й сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении данного 

протокольного поручения. Данное поручение снято с контроля.

На 51-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

рассматривалось решение комитета по собственности и экономической 

политике Законодательного Собрания Иркутской области от 10 декабря 2020 

года № 06/196-р об исполнении протокольного поручения 21-й сессии 

Законодательного Собрания Иркутской области от 18 февраля 2015 года№ 13. 

Данное протокольное поручение также снято с контроля.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами. 

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные 

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для 

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались 

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное 

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и 

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по 

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых 

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах 

массовой информации.

Председатель ^
комитета по собственности / /
и экономической политике f  ] / /
Законодательного Собрания \
Иркутской области — /  Н.С. Труфанов

11


